
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE COMPARATIVA DOS CUSTOS 

OPERACIONAIS DE 44 ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO NA REGIÃO 

SUDESTE DO BRASIL  

 

 

 

 

 

 

Filipe Nepomuceno Bicalho Santos 

 

 

 

Belo Horizonte 

2018 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE COMPARATIVA DOS CUSTOS 

OPERACIONAIS DE 44 ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO NA REGIÃO 

SUDESTE DO BRASIL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filipe Nepomuceno Bicalho Santos 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
[...]
DQO, N e P são as eficiências de remoção (%) dos respectivos parâmetros sólidos suspensos, demanda 

bioquímica de oxigênio, demanda química de oxigênio, nitrogênio e fósforo. 

Uma análise de estações de tratamento de água – ETAs – corrobora a verificação de Hernández-

Sancho, Molinos-Senante e Sala-Garrido (2011), sendo que em um estudo comparando os 

custos operacionais de 1.132 ETAs em cinco países (Albânia, Brasil, Noruega, Rússia e 

Polônia), pela comparação das médias e medianas, foi notado que ganhos substanciais podem 

ser atingidos com estações maiores (TSAGARAKIS, 2013). 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

20 

Hernandez-Sancho, Molinos-Senante e Sala-Garrido (2010) afirmam que a implantação de 

políticas para prevenir a redução e degradação dos recursos naturais requer a determinação de 

seu valor em termos sociais e econômicos e a incorporação desses valores nos processos de 

decisão que, no caso do tratamento de esgoto, tem diversos benefícios ambientais. Porém, esses 

benefícios são difíceis de mensurar, seja por não estarem estabelecidos no mercado, seja pela 

falta de legislação específica, ou ainda pela falta de dados concretos para decisões. Com isso, 

os autores propuseram uma inovadora metodologia, baseada em “preços sombra”, para os 

poluentes removidos com o tratamento de esgotos, onde esses valores representam o custo 

evitado (benefício ambiental) associado à poluição que não foi lançada no meio ambiente. A 

comparação entre estes custos evitados com os custos dos processos de tratamento poderia ser 

utilizada em estudos de viabilidade para projetos de estações de tratamento de esgoto. A 

TABELA 3.7 apresenta os “preços sombra” encontrados pelos autores e os consequentes 

valores dos “benefícios ambientais” com a remoção dos principais poluentes presentes no 

esgoto doméstico. 

TABELA 3.7: “Preços sombra” e valores dos benefícios ambientais da remoção de poluentes. 

Preços sombra de 

descartes indesejados 

(€/kg) 

N P SS DBO DQO 

Custo do 

tratamento 

(€/m³) 

Rio -16,353 -30,944 -0,005 -0,033 -0,098 0,7 

Mar -4,612 -7,533 -0,001 -0,005 -0,010 0,1 

Wetlands -65,209 -103,424 -0,010 -0,117 -0,122 0,9 

Reuso -26,182 -79,268 -0,010 -0,058 -0,140 1,5 

Média -28,089 -55,292 -0,007 -0,053 -0,093 Total 

Remoção (kg/ano) 4.287.717 917.895 60.444.987 59.635.275 113.510.321 - 

Valor ambiental (€/ano) 98.133.996 50.034.733 448.098 2.690.421 13.364.429 164.671.677 

Valor ambiental (€/m³) 0,481 0,245 0,002 0,013 0,066 0,807 

% 59,9 30,4 0,3 1,6 8,1 100 

Adaptado de Hernandez-Sancho, Molinos-Senante e Sala-Garrido (2010). 

No Brasil, o último diagnóstico do SNIS, em 2014, apresentou as despesas médias de 

exploração dos serviços de saneamento, no qual os custos com pessoal configuram-se, com 

folga, no primeiro item das despesas de exploração, correspondendo a um percentual de 62,5% 

(pessoal próprio mais terceiros), conforme pode ser visto na FIGURA 3.2. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

21 

Ainda na mesma figura, merece destaque o percentual de gastos com energia elétrica – 11,2%, 

o que indica a necessidade de estudos de eficiência e aproveitamento energético. Nesta linha, 

Arslan e Sahib (2015) defendem a utilização de inversores de frequência, inclusive nos 

conjuntos moto bomba menores, uma vez que encontraram economias na ordem de 40% com 

a utilização destes equipamentos. 

 

Fonte: Adaptado de BRASIL (2016). 

FIGURA 3.2: Composição média dos gastos das empresas de saneamento participantes do SNIS 

em 2014. 

Já Von Sperling (2016) analisou dados de 13 ETEs, de uma única companhia de saneamento, e 

verificou que os custos de operação e manutenção variaram entre R$ 0,50/m³ e R$ 1,50/m³ para 

a maioria das estações, sendo que os custos com pessoal tiveram um impacto significativo nesse 

valor. A TABELA 3.8 apresenta os custos operacionais encontrados no trabalho, com os valores 

atualizados para a data base de Janeiro/2017 com a utilização do IPCA – Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo – que é considerado índice oficial de inflação no país. 

O autor ressalta que é difícil afirmar se estes valores se aplicam a outras regiões do Brasil, 

considerando as especificidades dos processos de tratamento e da companhia de saneamento 

que cedeu os dados para utilização. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

22 

TABELA 3.8: Custos operacionais (R$/m³ - Jan/2017) para diferentes ETEs no Brasil. 

ETE Processo de Tratamento Energia Pessoal 
Produtos 

Químicos 
Outros Total 

1 

Lodos Ativados + N + P 

0,19 0,37 0,23 0,53 1,32 

2 0,23 0,35 0,19 0,58 1,35 

3 0,20 0,21 0,24 0,30 0,94 

4 0,68 0,88 0,75 0,47 2,78 

5 0,18 0,14 0,07 0,18 0,56 

6 0,19 0,37 0,59 0,59 1,74 

 Média 0,28 0,39 0,34 0,44 1,45 

 Percentual 19% 27% 24% 30% 100% 

7 

UASB + lagoas + flotação 

0,05 0,64 0,63 0,77 2,08 

8 0,03 0,37 0,20 0,59 1,20 

9 0,03 0,47 0,07 1,36 1,93 

 Média 0,04 0,49 0,30 0,91 1,74 

 Percentual 2% 28% 17% 52% 100% 

10 

UASB + lagoas 

0,01 0,24 0,00 0,68 0,93 

11 0,01 0,33 0,01 0,80 1,15 

12 0,00 0,11 0,24 0,25 0,60 

13 0,07 0,48 0,02 1,39 1,96 

 Média 0,02 0,29 0,07 0,78 1,16 

  Percentual 2% 25% 6% 67% 100% 

Adaptado de Von Sperling (2016), com os valores atualizados para Janeiro de 2017. 

Em outro trabalho, von Sperling (2014) apresenta uma tabela com estimativas de custos 

operacionais anuais para os mais diversos processos de tratamento. A TABELA 3.9 transcreve 

esses valores, com a atualização monetária para Janeiro de 2017 – (IPCA 07/2014 a 01/2017, 

fator de correção 1,211087 – disponível em 

http://www1.folha.uol.com.br/mercado/folhainvest/calculadoras-correcao.shtml, acesso em 

10/01/2018). 

Aqui cabe ressaltar que, no trabalho original, o valores estavam na unidade R$/hab.ano e, para 

fins de comparação, foram transformados em R$/m³, com a estimativa do consumo médio de 

144 L/hab.dia (considerado consumo per capita micromedido de 150 L/hab.dia, coeficiente de 

retorno água/esgoto de 0,80 e taxa de infiltração de 20%). 

http://www1.folha.uol.com.br/mercado/folhainvest/calculadoras-correcao.shtml


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

23 

TABELA 3.9: Custos operacionais (Jan/2017) para diferentes processos de tratamento. 

Sistema 

Operação e 

Manutenção 

(R$/hab.ano) 

Operação e 

Manutenção 

(R$/m³) 

Implantação 

(R$/hab) 

Demanda 

de área 

(m²/hab) 

Tratamento primário (tanques sépticos) 5 - 10 0,09 - 0,18 97 - 182 0,03-0,05 

Tratamento primário convencional 5 - 10 0,09 - 0,18 97 - 182 0,02-0,04 

Tratamento primário avançado 24 - 42 0,46 - 0,81 121 - 242 0,04-0,06 

Lagoa facultativa 6 - 10 0,12 - 0,18 121 - 194 2,0-4,0 

Lagoa anaeróbia - lagoa facultativa 6 - 10 0,12 - 0,18 109 - 170 1,5-3,0 

Lagoa aerada facultativa 12 - 24 0,23 - 0,46 145 - 242 0,25-0,5 

Lagoa aerada + lagoa sedimentação 12 - 24 0,23 - 0,46 145 - 242 0,2-0,4 

Lagoa anaeróbia + facultativa + maturação 7 - 12 0,14 - 0,23 242 - 448 3,0-5,0 

Lagoa anaeróbia + facultativa + de alta taxa 10 - 17 0,18 - 0,32 145 - 242 2,0-3,5 

Lagoa anaeróbia + facul. + remoção de 

algas 
10 - 17 0,18 - 0,32 145 - 242 1,7-3,2 

Infiltração lenta 2 - 7 0,05 - 0,14 61 - 242 10-50 

Infiltração rápida 4 - 10 0,07 - 0,18 61 - 242 1,0-6,0 

Escoamento superficial 6 - 12 0,12 - 0,23 97 - 242 2,0-3,5 

Wetlands 6 - 12 0,12 - 0,23 121 - 242 3,0-5,0 

Tanque séptico + filtro anaeróbio 15 - 24 0,28 - 0,46 194 - 363 0,2-0,35 

Tanque séptico + infiltração 7 - 15 0,14 - 0,28 145 - 303 1,0-1,5 

Reator UASB 7 - 12 0,14 - 0,23 48 - 145 0,03-0,10 

UASB + LA 18 - 36 0,35 - 0,69 145 - 303 0,08-0,2 

UASB + biofiltro aerado submerso 18 - 36 0,35 - 0,69 145 - 303 0,05-0,15 

UASB + filtro anaeróbio 10 - 18 0,18 - 0,35 170 - 266 0,05-0,15 

UASB + FBP de alta carga 15 - 22 0,28 - 0,41 182 - 303 0,1-0,2 

UASB + flotação por ar dissolvido 17 - 27 0,32 - 0,51 182 - 303 0,05-0,15 

UASB + lagoas de polimento 8 - 17 0,16 - 0,32 218 - 545 1,5-2,5 

UASB + lagoa aerada facultativa 12 - 24 0,23 - 0,46 182 - 303 0,15-0,3 

UASB + lagoa aerada + lagoa de 

decantação 
12 - 24 0,23 - 0,46 182 - 303 0,1-0,3 

UASB + escoamento superficial 12 - 22 0,23 - 0,41 182 - 303 1,5-3,0 

Lodos ativados convencional 24 - 48 0,46 - 0,92 291 - 363 0,12-0,25 

Lodos ativados - aeração prolongada 24 - 48 0,46 - 0,92 242 - 327 0,12-0,25 

Lodos ativados - batelada (aeração 

prolongada) 
24 - 48 0,46 - 0,92 242 - 327 0,12-0,25 

Lodos ativados convencional + N 24 - 61 0,46 - 1,15 339 - 484 0,12-0,25 

Lodos ativados convencional +N + P 36 - 67 0,69 - 1,27 363 - 545 0,12-0,25 

Lodos ativados conv. + filtração terciária 36 - 67 0,69 - 1,27 363 - 545 0,15-0,30 

FBP de baixa carga 24 - 36 0,46 - 0,69 182 - 363 0,15-0,30 

FBP de alta carga 24 - 36 0,46 - 0,69 182 - 363 0,12-0,25 

Biofiltro aerado submerso com nitrificação 24 - 42 0,46 - 0,81 145 - 303 0,10-0,15 

Biofiltro aerado submerso +N 24 - 42 0,46 - 0,81 182 - 363 0,10-0,15 

Tanque séptico + biodisco 24 - 36 0,46 - 0,69 303 - 363 0,10-0,20 

Adaptado de Von Sperling (2014) 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

24 

Sampaio e Gonçalves (1999), ao analisarem a ETE Barueri, em São Paulo, com processo de 

tratamento por Lodos Ativados Convencional e capacidade de tratamento de 7.000 L/s (porém, 

na época da análise a vazão média afluente à estação era de 3.910 L/s), verificaram custos 

operacionais de R$ 0,30/m³ (valor original de R$0,09/m³, com data base de Dezembro de 1997 

e atualizado para Janeiro de 2017 através do IPCA). Os autores destacaram que a implantação 

de programas para adequação das equipes operacionais, conservação de energia e otimização 

de dosagens de produtos químicos no condicionamento do lodo poderiam reverter em 

considerável redução dos custos de operação da ETE, visto que tais gastos representaram quase 

75% do total (respectivamente, 41%, 20% e 11%). 

Brostel, Neder e Souza (2001), em uma pesquisa com 12 ETEs no Distrito Federal identificaram 

os custos com mão de obra foram a parcela mais significativa dentre os custos operacionais, 

sendo que as ETEs de pequeno e médio porte (até 60.000 habitantes), tiveram os seus custos 

operacionais sensivelmente majorados em função das despesas com recursos humanos. 

A TABELA 3.10 e a TABELA 3.11, a seguir, resumem os custos encontrados pelos autores. 

Os dados são referentes à média dos meses de Janeiro a Agosto de 2000, com os valores 

atualizados, através do IPCA, para Janeiro de 2017, o que pode fazer com que tenham sofrido 

alguma distorção. 

TABELA 3.10: Custos operacionais para ETEs no Distrito Federal (Data base: Janeiro/2017). 

ETE 
Índice de 

Ociosidade 

R$/m³ 

(real)* 

R$/hab 

(real)* 

R$/kgDQO 

remov 

R$/kgDBO 

remov 

Lagoas e Lagoas associadas a 

reatores UASB (média/mediana) 
67% / 70% 0,79 / 0,62 1,82/1,78 1,11 / 1,15 2,03 / 1,89 

Alagado 48% 0,63 1,39 0,99 1,89 

Brazlândia 60% 0,28 0,63 0,38 - 

Samambaia 68% 0,58 1,43 0,86 1,54 

Paranoá 72% 1,57 2,91 1,41 2,08 

Planaltina 75% 1,06 2,41 1,72 2,80 

São Sebastião 78% 0,62 2,13 1,32 1,87 

Lagoas aeradas (média/mediana) 79% 2,49 5,97 3,19 6,30 

Recanto das Emas 78% 1,00 3,34 1,07 2,30 

Vale do Amanhecer 80% 3,97 8,59 5,32 10,30 

Lodos ativados convencional 
-21% 1,13 3,27 2,68 5,47 

Sobradinho 

Lodos ativados + N + P 

(média/mediana) 
57% / 55% 2,33 / 1,22 8,98 / 9,74 2,99 / 2,65 6,06 / 5,97 

Riacho Fundo 80% 4,95 9,74 4,94 8,94 

ETE Sul 38% 0,84 5,73 1,37 3,27 

ETE Norte 55% 1,22 11,46 2,65 5,97 

Adaptado de Brostel, Neder e Souza (2001). * Vazão afluente à estação. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

25 

TABELA 3.11: Custos operacionais médios, para diferentes gastos, para diferentes ETEs no Distrito 

Federal (Data base: Janeiro/2017). 

ETE 
Pessoal* 

(R$/m³) 

Energia 

(R$/m³) 

Demais 

gastos** 

(R$/m³) 

Volume total 

tratado 

(m³/mês) 

Equivalente 

Populacional (atual) 

Lagoas e Lagoas associadas 

a reatores UASB 

78% 

0,62 

7% 

0,06 

15% 

0,11 
- - 

Alagado 0,43 0,05 0,14 206.431 >50.000 

Brazlândia 0,17 0,00 0,11 88.911 entre 5.000 e 50.000 

Samambaia 0,44 0,05 0,09 419.458 >50.000 

Paranoá 1,25 0,12 0,19 80.605 entre 5.000 e 50.000 

Planaltina 0,88 0,07 0,11 174.384 >50.000 

São Sebastião 0,54 0,04 0,04 134.595 entre 5.000 e 50.000 

Lagoas aeradas 
69% 

2,08 

18% 

0,26 

13% 

0,15 
- - 

Recanto das Emas 0,62 0,22 0,16 183.382 >50.000 

Vale do Amanhecer 3,54 0,30 0,13 18.171 entre 5.000 e 50.000 

Lodos ativados convencional 86% 2% 12% - - 

Sobradinho 0,98 0,03 0,12 225.378 >50.000 

Lodos ativados + N + P 
62% 

1,51 

20% 

0,59 

18% 

0,23 
- - 

Riacho Fundo 3,21 1,40 0,34 47.282 >50.000 

ETE Sul 0,48 0,18 0,17 2.315.006 >50.000 

ETE Norte 0,85 0,19 0,18 1.079.195 >50.000 

*Incluem mão de obra própria e terceirizada e uma parcela dos gastos com manutenção. **Incluem análises, 

produtos químicos, materiais (neste incluso outra parcela dos gastos com manutenções) e outros gastos. 

Adaptado de Brostel, Neder e Souza (2001). 

No trabalho, Brostel, Neder e Souza (2001) avaliaram o custo por habitante atendido, custo por 

m³ e custo por kg de DBO removida. Este último foi descartado  por ter apresentado grandes 

variações ao longo dos meses para todas as unidades avaliadas. Foi verificado que, embora os 

valores de concentração de DQO e de DBO devessem manter uma proporcionalidade, dada a 

característica basicamente doméstica dos esgotos do DF, isso não foi observado na prática. 

Foram analisados, também, indicadores para grupos de processos semelhantes, utilizando-se 

dados médios do período, onde o indicador de custo que apresentou coerência, em termos de 

processo, foi o custo por habitante atual, ou seja os processos mais complexos possuem maiores 

custos operacionais do que os simplificados, a coerência entre custo de processo não foi 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

26 

observada nos indicadores de custo por m³ e relacionado a DQO, sendo que para este último a 

influência foi menor. 

Foi verificado, ainda, que o custo de operação por m³ de esgoto tratado, que representa a 

capacidade hidráulica da estação, sofre grande influência do percentual de atendimento da 

população (ociosidade da unidade) e do tamanho da mesma. O custo de operação relacionado 

à DQO removida representa a eficiência econômica do processo para tratamento da carga 

orgânica, sofrendo influência também do percentual de atendimento da população. Já o custo 

de operação por habitante atendido engloba os dois fatores, não permitindo uma análise 

detalhada dos fatores componentes do custo operacional. 

Por fim, Brostel, Neder e Souza (2001), concluem que, a partir dos resultados obtidos, pode-se, 

também, constatar a importância de se considerar os principais custos operacionais, envolvendo 

estimativas reais da quantidade de recursos humanos, quando do estudo de concepção de 

sistemas de esgotos e definição do processo de tratamento. A opção pela descentralização do 

tratamento deverá ser cuidadosamente analisada, utilizando-se diferentes custos operacionais 

para diferentes processos e portes de estações. 

Os autores apontam que as ETEs de pequeno e médio porte (até 60.000 habitantes) apresentam 

melhores desempenhos globais quando os custos operacionais são reduzidos, eliminando-se, ao 

máximo, o custo com mão de obra. Outra observação é que os processos mecanizados, que 

exigem uma equipe técnica especializada, envolvendo operadores, técnicos e engenheiros, só 

passam a ter um menor custo operacional a partir de determinado porte da estação. 

Baptista e Rodrigues (2014) analisaram os custos operacionais de 38 ETEs na região 

metropolitana de Vitória, no Espírito Santo, onde os resultados foram condensados de acordo 